# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3331

**Auteur(s) :** Philippe II Auguste, France (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Rabel de Muids [particulier]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1207, 22 octobre-1207, 31 octobre]

**Lieu d'émission :** Beauvais

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de [Philippe II, roi de France], sur la terre de Guillaume de Hainaut qu'il avait donnée en fief et à hommage lige à Rabel de Muids.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 137, p. 24.
- b. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 2, p. 428.
- c. Boussard Jacques, Monicat Jacques, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 3, années du règne XXVIII à XXXVI (1er novembre 1206-31 octobre 1215), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 7), 1966, n° 972, p. 15-16.

## Dissertation critique

Datation proposée par SARAMAN/MONICAT et al., Recueil des actes de Philippe Auguste, t. 3, p. 15 (voir n. 2).

Texte établi d'après a

Notum quod nos fecimus inquiri per ballivos nostros scilicet quod ea die quod terram que fuit Willelmi de Hainoia dedimus Rabello de Muyes, heres illius terre erat contra nos in Normannia, unde nos terram illam dicto Rabello in feodum et hominagium ligium concessimus, tali modo quod si aliquis voluerit terram illam hereditario jure repetere, et inde nobis testes produxerit quibus nos fidem adhibere debeamus nos exinde faciemus quod debebimus. Actum apud Belvacum, anno Domini M° CC° sexto, regni nostri XXVII°.